
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Gaspard Aldo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COMUNE DI CHÂTILLON 

_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

_____________________ 

 
Prot. N. __________lf         Copia Albo 

ORDINANZA N. 138/2024  

 
Oggetto  VIA TOLLEN: istituzione senso unico alternato e divieto di sosta con rimozione 

forzata per i lavori di riqualificazione del centro storico.           

 

Châtillon, li 14/10/2024 

 

 

IL SINDACO 

      
Vista la richiesta della Bertini Srl (sede legale loc. Miniere, Riva Valdobbia n. 9 – 13021 Alagna Valsesia 

VC – P.I. 01906730021 – bertinisrl@legalmail.it) , nella persona del Responsabile di Commessa, Geom. 

Pasquale Chiarello, pervenuta mediante e-mail in data 04 ottobre 2024, per l’istituzione temporanea: 

• del senso unico alternato in prossimità dell’ingresso della scuola per l’infanzia di Via Tollen, per 

consentire i lavori di riqualificazione del centro storico, previsti a partire dalle h 14.00 del 

14/10/2024, fino al 18/10/2024; 

•  del divieto di sosta con rimozione forzata in corrispondenza del n. civico 9 di via Tollen, sui due lati della 

corsia a senso unico, dalle h 14.00 del 14/10/2024, fino al 18/10/2024; 

ritenuto quindi di dover accogliere l’istanza sopra meglio dettagliata, come risultante dalla planimetria 

allegata, quale parte integrante del presente provvedimento, per consentire l’esecuzione degli interventi di 

cui sopra in condizioni di sicurezza; 

visti gli artt. 5, 6, 7, 20, 21, 42 e 172 del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, e le norme del relativo 

Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992; 

vista la Legge Regionale del 07 dicembre 1998 n. 54 e successive modificazioni ed integrazioni; 

visto il vigente Statuto Comunale; 

DISPONE 

  per la motivazione di cui in premessa, A PARTIRE DA LUNEDì 14 OTTOBRE 2024 E FINO A 

VENERDI’ 18 OTTOBRE 2024, H 18, L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL: 

1. SENSO UNICO ALTERNATO, IN PROSSIMITA’ DELL’INGRESSO DELLE SCUOLE PER 

L’INFANZIA DI VIA TOLLEN; 

2. AUTORIZZAZIONE ALL’OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, IN CORRISPONDENZA 

DEL CIVICO N. 9 DI VIA TOLLEN, ISTITUENDO IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 

FORZATA, COME RISULTANTE DALLA COMUNICAZIONE PERVENUTA VIA E-MAIL 

DALL’IMPRESA APPALTATRICE DEI LAVORI, PER CONSENTIRE I LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO; 

 CHE LA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI DEBBA: 

mailto:bertinisrl@legalmail.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Gaspard Aldo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

➢ ADOTTARE, DURANTE LE OPERAZIONI PREVISTE, TUTTI GLI ACCORGIMENTI 

NECESSARI PER LA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE PEDONALE E VEICOLARE 

NEI PRESSI DELLA SEDE OGGETTO DI OCCUPAZIONE, ANCHE CON EVENTUALE 

AUSILIO DI MOVIERI, muniti di appositi dispositivi di segnalazione manuale e di vestiario, come 

previsto dalle vigenti normative in materia di circolazione stradale. Al termine delle operazioni 

autorizzate dovrà provvedere a rimuovere ogni tipo di ostacolo presente sulla sede di occupazione, 

al fine di rendere agibile ed in condizioni di sicurezza la circolazione pedonale e veicolare; 

➢ POSIZIONARE IN MODO ADEGUATO TUTTA LA RECINZIONE DELL’AREA DI 

CANTIERE in considerazione della pavimentazione stradale e della spinta del vento; 

➢ PREDISPORRE L’INSTALLAZIONE E GARANTIRE IL MANTENIMENTO DI TUTTA LA 

SEGNALETICA OCCORRENTE (posizionamento segnaletica, preavvisi, indicazione, percorso 

alternativo per i pedoni, pericolo, prescrizione, delimitazione area cantiere, luci di segnalazione 

notturne ……) come previsto dalle vigenti normative in materia e provvedere agli obblighi previsti 

dall’art. 21 del Nuovo C.d.S. e 30 e 31 e seguenti del relativo Regolamento di esecuzione; 

➢ ESPORRE sul luogo oggetto del presente provvedimento le appendici che ne indichino luogo, tempo ed 

estremi. 

L’impresa esecutrice dei lavori è la BERTINI Srl ed il personale reperibile 24 h su 24 h è il 

seguente: Geom. Pasquale CHIARELLO  cell.: 342 7681503. 

Il referente di cantiere è il sig. Corrado GROSSO, reperibile 24 h su 24 h al : 324 8216000.  
 

Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio telematico 

Comunale. 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi altro spetti, ciascuno 

per quanto di propria competenza, sono incaricati, rispettivamente dell’esecuzione e della verifica 

dell’osservanza della presente ordinanza. 

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 

Gli operai comunali sono incaricati di apporre la segnaletica necessaria; 

Il responsabile della segnaletica è incaricato di mantenere costantemente efficiente tutta la segnaletica posta 

in loco. 

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere presentato 

ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al 

Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199, rispettivamente entro 

60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 Il Sindaco 

F.to DUJANY Camillo Andrea 

 

 


